Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MJMC-204

Print Media Writing

(प्रिंट मीडिया लेखन)

M. A. Journalism and Mass Com. (MJMC/MAJMC-12/16)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-84 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write an article on "Uttarakhand Vidhan Sabha Elections-2017".
 "उत्तराखण्ड विधान सभा चुनाव-2017" पर एक लेख लिखिए।
- Write a profile of Yogi Adityanath.
 योगी आदित्यनाथ का जीवनचरित्र लिखिए।
- 3. Write reportage on Forest fire in Uttarakhand. उत्तराखण्ड के जंगलों में आग पर एक रिपोर्ताज लिखिए।
- Write an imaginary interview of ShriT.S. Rawat, Chief Minister of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड के मुख्यमंत्री श्री त्रि. सिं. रावत के साथ काल्पनिक इंटरव्यू लेकर लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains six (06) short answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write a news report on the problems of your village or town.
 - अपने गाँव या शहर की समस्याओं पर एक समाचार लिखिए।

- Write a note on Swachchhata Abhiyan. स्वच्छता अभियान पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Write a feature on the river of your area.
 अपने इलाके की नदी पर एक फीचर लिखिए।
- Write a news analysis on the tensions at Indo-Pak Border.
 भारत-पाक सीमा पर तनाव पर एक समाचार विश्लेषण लिखिए।
- Write a review of the film you have seen recently.
 हाल ही में आपके द्वारा देखी गयी फिल्म की समीक्षा लिखिए।
- 6. Translate the following paragraph into Hindi: निम्नलिखित अवतरण का हिन्दी में अनुवाद कीजिए:

The message is loud and clear, on 'World Laughter Day', which is celebrated all over the world on the first Sunday of May—nowadays, doctors are strongly recommending laughter therapy for stress management! "It costs nothing and makes our environment so pleasant; a smile culminating into a hearty laugh sure lifts up the mood! A full-throated laughter works as a magical potion for the health," says Ashima, a medical expert.

Even medical science says a jovial person lives longer than a non-jovial one! The ability to laugh and to make others laugh is the greatest gift of mankind. It boosts your adrenaline, breaks the ice between strangers and comprehensively covers up your shaky nerves.

A-84 **P. T. O.**

Or (अथवा)

Translate the following paragraph into English: निम्नलिखित अवतरण का अंग्रेजी में अनुवाद कीजिए:

भिलंगना ब्लॉक में चेतना आन्दोलन की ओर से शुरू की गई घसियारी प्रतियोगिता में ग्राम अमरसर बासर की रैजा देवी प्रथम रही। उन्हें प्रथम विजेता के रूप में 16 तोले के चाँदी के मुकुट और एक लाख रुपये के पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

बुधवार को चिमयाला क्षेत्र के ग्राम कोठियाड़ा में सम्पन्न प्रतियोगिता में ग्यारह न्याय पंचायतों की 637 महिलाओं ने प्रतिभाग किया। प्रतियोगिता में यशोदा देवी द्वितीय और अबली देवी तृतीय रहीं। ब्लॉक के 112 ग्राम पंचायतों में एक माह तक अलग-अलग चरणों में घिसयारी प्रतियोगिता आयोजित की गई। अपने-अपने क्षेत्रों से चुनकर आईं-26 महिलाओं के बीच ग्राम पंचायत कोठियाड़ा गाँव के जंगल में दो मिनट घास काटने और साक्षात्कार के साथ फाइनल प्रतियोगिता हुई।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of two (02) marks each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (02) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Define in one sentence each of the words given below : नींचे दिए गए शब्दों की एक-एक वाक्य में परिभाषा दीजिए :

Banner.
 बैनर।

Printline.
 प्रिंट लाइन।

3. Anchor. एंकर।

- 4. Book Review. पुस्तक समीक्षा।
- Travelogue.
 यात्रा वृत्तान्त।
- Interview.
 भेंट वार्ता।
- Cartoon Strip.
 कार्टून स्ट्रिप।
- 8. Obituary. मृत्युपरांत जीवनी।
- Soft News.
 सॉक्ट न्यूज।
- 10. Memoir. संस्मरण।